Eidem & opera simul urgere, nec tamen confundere, difficile esse.

est, qui hoc piæ & salutari doctrinæ imputat, quod ipsius & maiorum hominum culpa fit, doctrina illa abutentium. Culpa etiam est *Adami nostri veteris*, qui semper in errorem proclivis est, is negligens fit operum, tanquam non necessariorum, donec tandem fidem ipsam segnitia illa perdat.

Tom. VI. Alt. pag. 45 -- 65.

§. CCXCI.

Succedunt Conciones, Torgaviæ coram Electore habitæ, *Conciones in festo Paschatis, quibus articulum II. Apostolici Symboli pulcherrime exposuit. Haud procul ab initio queritur, arduum esse, & humani rationi prorsus impossibile, ut ex animo dicat: Credo in Jesum Christum &c. licet vulgo facillimum putetur, & in ore omnium feratur, tam in Papatu, quam inter nos. In Italia, scribit, fere nihil de hoc articulo credi, etiam nostrates jam imitari didicisse. Prædicationem igitur hanc ad veros Christianos & serio credentes pertinere. Quia subinde quædam in Loco de Christo ex his Concionibus adduximus, plura adferre hic superfedemus.*

Tom. VI. Alt. pag. 65 -- 85.

§. CCXCII.

Incrementa doctrinæ Evangelicæ hoc anno dabat pax Norimbergensis, superiore anno parata, ut jam liberius prædicaretur in multis locis. In Principatu Anhaltino, hortatu Georgii, Principis, tum Præpositi Magdeburgensis & Mersburg. superiore anno Evangelio locum ampliorem datum, §. CCLXXV. indicavimus. Quod male habuit Ducem Saxon. Georgium, qui hoc anno 1533. acres literas ad istum cognatum suum misit, eique exprobravit, quod Hausmannum, hominem moribus & vita probata, quoad in Magistratus sui obedientia vixerit, nunc vero apostatam, & scætarum Picardorum patronum factum, & Luthe- ro in tanta ipsius impietate assentientem & applaudentem, Deflaviz pastorem constituerint ejus fratres. Graviter vero Duci

Q99 opti-

optimus Princeps ad accusationes, & inter alia sic respondit: quod multa sub Lutheranismi nomine falso proclamantur, Münzerianæ, Cinglianæ, & Anabaptistarum sectis tribuenda, quarum abominabiles hareses injuria Lutheranæ nominentur: & Lutheranismi nomine illud quoque traducatur, cum abusus & traditiones quædam, cum Scriptura S. & Patrum scriptis pugnantes, reprehendantur, illam fortassis ob causam, quod *Lutherus* multos tales abusus monstraverit, cum tamen apud antiquissimos Doctores, & ante *Lutheri* ætatem Ecclesiasticorum & Politicorum querelæ de iis fuerint. Sibi igitur aut ulli alii tanquam probrum objici haud posse, si ejusmodi perniciosos abusus non probet, & abrogare studeat; cum hoc ipsum non ex *Lutheri* instituto, cui ut homini minime credere velit, sed ex S. Scriptura & Patribus didicerit, & vicissim dogmata approbet accipiatque, quæ in SS. literis contineantur, ut articulum illum præcipuum de *justificatione* sola fide, sine operibus, quem credat, & an Deo juvante, usque ad finem vitæ, non ut *Lutherus*, sed ut *Christianus* retinere & constanter confiteri velit. *Hausmannum* quoque egregie defendit & laudat à doctrina, rerum usu, moderatione &c. Quæ uberius *D. Veiel* in *Histor. reformat. per Luther.* ex scriptis *Georgii* Anhaltini Principis exposuit. *Lutherus* d. XXVIII. Martii epistolam ad Principem dedit, eumque singulari elogio mactat, vel potius, ut scribit, gratiam Christi, in eo mirabiliter erumpentem & fulgentem, cum ille unus in toto Imperio, in eo præsertim gradu & statu positus, sit, qui verbum Christi sincere amaret, & fideliter promoveret.

In Ducatu
Clivensi.

Ad progressum etiam Evangelii refertur à nonnullis editum *Johannis Ducis Clivensis*, qui socer Electoris Saxon. erat, quo pastoribus regionum suarum amplissimarum præcepit, ut verbum Dei, missis commentis hominum, docerent, retentis ritibus antiquitatis. Recensuit illud prolixè *Seckendorffius*, & multa alia, ad incrementa Reformationis spectantia, collegit, quem hic sequemur. In

In *Anglia* multi Evangelicam doctrinam profitebantur, *In Anglia.*
 Lutheri dogmata sequentes; quidam tamen Zvinglianam opinionem de S. Cœna præferebant, inter quos fuit *Johannes Frich-
 tus* sive *Frythus*, Londini natus, eruditione præstantissimus juvenis, qui statuit inter alia, *Transsubstantiationem* in Scriptura S. nullibi reperi-
 ti, sed novum Papæ figmentum esse, ex ipsius Sata-
 næ officina depromptum, & nullum dari *Purgatorium*. In car-
 cerem propterea coniectus, quum ista sua dogmata è sacris lite-
 ris invicta plane constantia tueretur, ad ignis supplicium con-
 demnatus est, & d. XXII. Jul. hoc anno sustinuit, & socium
 martyrii ejusdem habuit *Andream Hurvetum*. Ex *Scotia* vero
 profugit & *Wittenbergam* venit *Alexander Alesius*, postea Pro-
 fessor *Lipsienfis* factus, ediditque tunc querelam ad *Jacobum V.*
 Regem, contra Episcopos.

In *Italia* quoque hoc tempore, & quidem *Bononia*, *Ponti-* *In Italia.*
ficiæ ditionis medullio, insignes viri, *Johanni Planitio*, Elect.
Saxon. Legato, in aula Cæsaris tunc agenti, per literas significa-
 runt desideria sua & multorum piorum, doctorum & illustrium
 virorum in nobilissimis *Italiae* urbibus, atque in ipsa adeo *Ro-*
ma, de concilio instituendo, ac ut interea *Biblia* legere conce-
 datur, nec inter *Monachos* & *Laicos* *Bibliorum* opus emere
 hæreticum habeatur, aut *Christum Paulumve* interdum citaf-
 se, *Lutheranum*.

Ernestus, *Dynasta Schönburgius*, cum graviter decumbe-
 ret, ad *Ducem Georgium* scripsit, ut sibi liceret S. Cœna sub
 utraque specie uti; quod cum *Duci* displiceret, ab *Electore* per
 literas petiit, ut virum pium & eruditum ad se mitteret, cujus
 voce institueretur, & de cujus manibus *Sacramentum* corporis
 & sanguinis *Christi*, ex *Domini* mandato & traditione *Aposto-*
lica, sumeret. Missus itaque ad illum fuit *Christoph. Ehringius*,
 tunc *Ecclesiæ Zviccaviensis* Pastor, & *Ernestus* paulo post vo-
 ti compos factus *Glauchæ* decessit.

Succellit quoque hoc anno reformatio magnæ partis *Dynastia Ruthenica in Voigtlandia*, cum Visitatio Ecclesiarum *Saxoniarum*, urgentibus provinciæ Ordinibus, repeteretur, ut & in *Thuringia* in Comitatu *Schwarzburgico*. Publicavit etiam hoc anno *Georgius*, Marchio Brandenburgicus ordinationem Ecclesiasticam in Principatu suo, & pupilli *Alberti*, Casimiro fratre geniti, Franconico, sive in *Burggraviatu Norimbergensi*, diplomate ad præfectos provinciæ omnes & singulos præmissis, quo significabat, se cum Senatu Norimbergensi de hac ordinatione convenisse, ita, ut in urbe & ditione Norica etiam servanda sit. Commendat ante omnia pastoribus informationem plebis & juventutis ex Catechismo (Lutheri minori.)

Seckendorf. pag. 86 -- 73.

§. CCXCIII.

An. 1534.

Anglia de-
fecit à Pon-
tificis.

Anno M. D. XXXIV. intra & extra Germaniam mira rerum vicissitudo fuit, quæ propagationi purioris religionis, Deo mirabiliter dirigente, vel interviit, vel conatus Pontificis & Cleri de extinguendo Lutheranismò, ut dicebant, fregit. In *Anglia* maxime ingens rerum immutatio facta est, quæ obedientiæ Pontifici præstari solitæ jugum excussit; cujus hæc origo & causa erat. *Henricus VIII.* uxorem duxerat *Catharinam, Ferdinandi*, Hispaniarum Regis, filiam, *Caroli* Imperatoris amitam & defuncti fratris sui, natu majoris, *Arthuri*, uxorem, *Julio II.* Pontifice dispensante: deinceps autem, post complures annos, sive ex scrupulo conscientiæ, sive ex cupiditate prolis masculinæ, sive odio in Cæsarem, ab uxoris congressu multos menses abstinuit, & Episcopis mandavit, ut privatim cum Regina agerent, & Pontificis diploma neque verum, neque validum dicerent, eique suaderent, ut divortio acquiesceret; ea autem repugnans Pontificis auxilium implorat, quem Rex quoque de divortio interpellat. *Clemens* Papa causam delegat *Campegio*, Cardinali, quem eo nomine in *Angliam* misit, & *Eboracensi*; qui spem Regi

Regi faciunt, fore, ut ex urbe Roma secundum se judicaretur, & Breve quoque in ejus favorem solita forma cuditur; sed brevi post à Pontifice flammis mandari jubetur, cum tempori inserviens, Cæsarem, cui omnia per Italiam feliciter eveniebant, offendere nollet, ideoque ut Campegio ex Anglia discedendi occasionem daret, litem ad se evocavit. Mutati vero subito consilii causa haud dubie hæc fuit. In gynecæo Reginae erat virgo eximiae pulchritudinis, *Anna Bolenia*, quam Rex adamaræ cœpit, & haud obscure significavit, se eam expetere sibi conjugem. Hoc ubi Cardinalis Eboracensis animadvertit, quem autorem divortii fuisse ferunt, subito mutat propositum, & datis ad Pontificem literis, monet, ne divortium approbet; nam alioqui futurum, ut Catharinæ succedat altera, *qua Lutheri dogmate infecta sit*. Hoc posteaquam Rex per legatum suum, Romæ tunc agentem, rescivit, maximopere offensus fuit, & paulo post *Eboracensi*, qui regni Cancellarius erat, & tres Episcopatus obtinebat, primo magistratum abrogat, deinde duos Episcopatus adimit, & tandem ad se vocat, qui in itinere vitam finit. Pontifex interea Regem subinde monuit, ac minis etiam territavit, ut ab instituto desisteret; cumque nihil proficeret, & Rex propria autoritate, non expectata Judicis Ecclesiastici sententia, *Catharinam* repudiasset, & *Annam* duxisset uxorem, Papam insuper & Cardinales famosis libellis & comœdiis irritasset, commotabile, sententiam adversus Regem præcipitavit, ac pronunciavit in Senatu, matrimonium inter *Henricum* & *Catharinam* esse legitimum, eamque illi pro uxore habendam, ac nisi habeat, pro excommunicato reputandum. Hanc sententiam ubi Rex contra se latam esse cognovit, eam parum ad rem facere dixit, quia antea, ne quid temere videretur agere, missis internunciis per *Galliam, Italiam, Germaniam*, Theologorum judicia & censuras super hac causa exquisiverat, & *Parisienses*, sicut & alii plerique approbaverunt repudium, continuo

decretum fecit, in Senatu Ordinum Regni, seu Parlamento, publicatum & confirmatum, quo se, per Angliam, Ecclesiæ caput declaravit, abdicato Pontificis imperio, capitis etiam pœna constituta eis, qui Episcopo Romano ullam in Anglia potestatem attribuant; Cantuariensi autem Archiepiscopo jus esse voluit, omnes Angliæ Episcopatus conferre, utque singulis annis, ab Ecclesiasticis CL. millia librarum Anglicarum Regi dependantur, ad regnum tutandum contra cujusvis hostis impressionem. Quæstores denique, qui D. Petri denarios per singulas domus, ex veteri instituto Inæ, Regis Britannia, qui A. C. D. CC. XL. opinione religionis ac pietatis, regnum suum Pontifici Rom. vectigale fecit, colligebant, solum vertere iussit, & ne qua pecunia Romam deinceps deferatur, gravissimis verbis edixit.

Tom. VI. Alt. p. 433. a. Sleidan. L. IX. p. 237. seqq. P. Suav. p. 59. seq. Seckendorf. pag. 89.

§. CCXCIV.

*Philippus
Landgr. Ul-
ricum Wür-
temberg ar-
mata manu
restituit.*

In Germania motus sunt exorti, ob restitutionem *Ulrici Ducis Würtemberg.* à *Philippo Landgravio*, armata manu, factam, cum antea sæpius, & in ipsis quoque Comitibus Augustanis frustra pro ipso apud Cæsarem intercessisset. Landgravius enim, Duci arcta cognatione conjunctus, occasionem nactus commodam, absente Cæsare, & dissoluto tum foedere Suevico, cum Rege Gallia pepigit, & agrum Mompelicardum ei pro certa pecuniæ summa oppignoravit, ea lege, ut nisi intra tertium annum ille luat, regni Gallia hæreditarius esset. Conscripto igitur primo vere exercitu quindecim mille peditum, & quater mille equitum, & tunc demum datis ad *Ferdinandum* Regem, cui Cæsar Ducatum contulerat, literis, facti sui rationem explicabat, ad urbem *Lauffam*, copias *Ferdinandi* R. quibus *Philippus Palatinus* præerat, fudit fugavitque, & intra paucos dies totam eam provinciam occupavit, atque *Ulricum* restituit.

Cum

Cum igitur omnium animi erecti essent, quorsum hi motus tandem exirent, *Archiepiscopus Moguntinus*, & *Georgius Dux*, Landgravii socer, coeptum jam ante de reconciliatione *Ferdinandi Regis* & *Electoris Sax.* opus majori cum fervore profecuti sunt, & simul de *Ulrici* causa transegerunt, *Anneberga* primum in *Misnia*, deinde *Cadavia*, sive *Cadani* (*Raden*) in *Bohemia*, his conditionibus: ut religionis causa nulla vis fiat ex utraque parte, sub poena jacturae omnium opum & dignitatum: ut nulla lis forensis moveatur, & ea pax, quam *Cæsar* fecit, servetur: ut *pacificatio Norimbergensis* observetur, & *Ferdinandus* efficiat loco *Cæsar*is, ut *Camera* judicium supersedeat ab omni actione contra *Protestantes*, in quibus tamen nec *Anabaptistæ*, nec *Sacramentarii*, nec id genus aliæ sectæ, comprehendantur: *Saxo* & locii *Ferdinandum* agnoscant pro *Rege Romanorum*, titulumque tribuant, *Ferdinandus* autem vicissim certum modum sancendum & à *Cæsare* confirmandum stipuletur, qui in posterum observetur in electione *Regis Romanorum*. *Ulrici* quoque restitutio approbata, nec ratione religionis ei quicquam præscriptum fuit, (sectabatur autem *August. Confessionem*) quam, ut *Abbatia*, quæ ad *Ducatum* non pertinerent, & singularia haberent regalia, nec in religione, nec in redituum & bonorum possessione turbarentur: & *Ulricus*, ejusque hæredes masculi, sint *Ferdinandi*, tanquam *Austria* Principis, beneficiarii, & extincta forte familia *Württembergica*, *Austriaci* Principes eam regionem obtineant. Hoc posterius caput *Ulricus* indignissime tulit, tandem tamen persuasus ab amicis ad *Ferdinandum* ex pacto se contulit, & veniam petiit.

Tom. VI. Jen. Lat. fol. 433. b. Sleid. p. 242. seqq. Seckendorf. p. 75.

§. CCXCV.

Hanc pacificationem permolestè tulit *Pontificius legatus*, *Petrus Paulus Vergerius*, & cum *Ferdinando Rege*, nomine *Clementis* exposulavit, quod *Principes Lutheranos* in amicitiam rece-

*Transigitur
de eo cum
Ferdinando
Cadene.*

*Pacificatio-
nem illam
agre fert
Pontifex &*

rece-

pro causa
dilat. Conci-
lii urget.

recepisset: ille vero majoris vitandi motus causa, temporibus hoc se tribuisse respondit. *Roma* quoque Cardinalium plerique putabant, Lutheranis ea victoria elatis aliquid concedendum, neque diutius callide atque artificiose, sed sincere ac serio agendum: cumque Cæsar Concilium pollicitus sit, de promissis præstandis esse cogitandum; periculum enim esse, nisi Pontifex viam aliquam satisfaciendi commodam inveniatur, ut Cæsar aliam admittere cogatur, quæ rebus religionis gravius præjudicium, & Ecclesiæ plus detrimenti sit allatura. Verum Pontifex. & major Cardinalium pars animadvertentes, fieri non posse, ut Lutherani ulla Concilii conditiones accipiant Curia Romanæ conducibiles; sibi vero in alias consentire non esse honorificum, decreverunt Cæsari respondendum, exortis inter ipsum & Gallia Regem recentibus discordiarum seminibus, ac apertis inter alios Principes simultatibus, necessario providendum, ut ante Concilii convocationem, odiis depositis, animi reconcilientur. Dissidiis enim nondum oblitteratis, nihil boni effecturos, præsertim hoc tempore, Lutheranis armatis & victoria recens parata in selescentibus. Id ergo primum agendum esse, ut Pontifex ad conciliandam pacem inter Principes officium suum interponeret. Eandem hanc dilati Concilii causam jam ante *Clemens* literis d. XX. Martii ad Ferdinandum Regem, ac Principes & ordines Circuli Saxonici, datis, indicavit, quæ *Georgio Duci* vehementer displicuerunt, ut in Epistola ad *Vergerium* palam conqueritur, ac tanto magis requiri concilium ait, quia dissideant Germani, & obligari ad hoc Pontificem, si Pastor bonus esse velit, ut animam suam ponat pro ovibus: ad Gallum & Anglum, utpote hostes Imperii, non debere respici. Si patrimonio Ecclesiæ decem aureorum millia auferantur, bellum incipi à Pontificibus; nunc tot animarum causa nihil fieri, interim Luthero aliisque sectis robur accedere. Mortuus autem *Clemens* d. 25. Septembr. spem dubiam & fallacem Concilii sustulit.

P. Suav, p. 62. Seckendorf, pag. 73. f.

§. CCXCVI.

§. CCXCVI.

Clemens Pontifex successorem habuit *Paulum III. Farne-* *Paulus III.*
sum, qui videri volebat non, ad instar *Clementis*, Concilium *Pontif. se*
 reformidare, sed illud tanquam utile rebus Pontificiis potius *Conciliis &*
 deposcere & desiderare; quippe certus, ut *Venetus* ingenue *reformatio-*
 scribit, neque se cogi posse ad Concilium, modo, aut loco, re- *nis cupidis-*
 bus suis incommodo, constituendum, & ubi res postulabit, in *simum si-*
 Curia Romana, & reliquo ordine Ecclesiastico, satis esse virium *mulat.*
 ad illud impediendum. Judicabat etiam plurimum in eo esse
 momenti ad pacem in Italia conservandam, cujus ille perstu-
 diosus videbatur, quo pacate omnia administraret. Adhuc
 clare perspiciebat, hoc quasi integumento multa, quæ animo
 conceperat, posse obvelari; multa item, à quibus esset alienior,
 posse declinari. Itaque statim à creatione notum fecit omni-
 bus, utcumque in capita legum solito more juratum non esset,
 sibi tamen esse firmiter decretum, caput illud de convocando
 Concilio exactissime servare; quod in Dei gloriam, & Eccle-
 siæ beneficium cessurum probe cognosceret. Atque ejusdem
 mensis die XVI. in generali Cardinalium congregatione (Con-
 sistorium enim non dicitur nisi post Papæ coronationem) rem
 ipsis dilerte proposuit: validis contendens argumentis, neque
 firmam inter Principes Christianos amicitiam posse coire, ne-
 que hæreses extirpari, si Concilii denunciatio longius differatur:
 ideoque ipsis de forma ejus celebrandi mature considerandum.
 Tres etiam è Cardinalibus designavit, qui de loco, tempore, cir-
 cumstantiis consultarent: simul mandans iis, ut in primo à Co-
 ronatione Consistorio, sententiam suam expromerent. Atque
 ut initium daret contradictionibus, quas in rem suam vertere
 statuerat, subjunxit, quandoquidem decretum sit Concilium
 cogere ad ordinem Ecclesiasticum reformandum, multo esse
 æquius, ut Cardinales ab hoc ipso temporis puncto sui refor-
 mandi viam capebant, quam ut aliis eam curam relinquunt:

Rrr

neque

neque vel fructum, quem sibi certo spondeat, ex Concilio percipi posse, vel præcepta sancitaque Concilii quicquam valitura, nisi Cardinales præstantibus effectis præeuntes, familiam ducant. In primo Consistorio, XIII. Novembr. habito, & deinceps, sæpius reperit necessitatem reformationis Curia Romanæ, ac imprimis Cardinalium; quod alii pietatis studio & serâ voluntate, alii autem ea gratia dictum ab eo interpretabantur, ut Curiam & Cardinales excitaret ad vias, & Concilii disturbandi, & reformationis impediendæ investigandas; conjecturam inde capientes, quod è Cardinalium cœtu tres delegisset, qui nec religionis studiosissimi, nec iussa facere promississimi, sed omnium tardissimi ac pacatissimi essent. Quam suspicionem auxit, quando sequenti mense Decembri *Alexandrum Farnesium*, suum ex *Petro Aloïso*, filio notho, nepotem, & *Guidonem Ascanium Sforziam*, alterum ex filia notha *Constantia*, illum 14. hunc 16. annos natum, Cardinales creavit. Concilium tamen convocandi spe Germanos semper lactavit, vel elusit, ac eo nomine quoque è Germania evocavit *Vergerium*, ut, perspecto ejus statu, nuncios quaquaversum mitteret ad Principes: ipsum quoque *Vergerium*, monente Ferdinando Rege, remittendum esse placuit, qui generale Concilium promitteret, idque daret operam, ne quid astute vel captiose fieri putaretur, quod nimium Clementi acciderat, utque *Mantua* futurum Concilium, ac ibi de conditionibus agendum esse, diceret: imprimis autem attenderet, quam vellent actionis esse formam Protestantes, ut ea perspecta, modum illis deinceps præscriberet, atque leges, quibus minime venturos esse sciret. Mandaverat etiam, ut Principum animos in Angliæ Regem accenderet, cujus ditionem omnem in prædam dare cogitabat occupanti: videret demum, num qua ratione *Lutherus* & *Melanchthon* ab instituto dimoveri possent. Verum de his plura ad annum sequentem.

Sleidan. pag. 245. Suav. pag. 63.

§. CCXCVII.

§. CCXCVII.

In Gallia quoque motus varii exorti sunt. Tragediam *Motus in*
 excitarunt Aureliæ *Franciscani*, qui, ut purgatorio fidem face- *Gallia à*
 rent, novitium Monachum supra testudinem templi colloca- *Francisca-*
 bant, ut, cum nocturnæ preces haberentur, ingentem strepi- *nis exorci-*
 tum moveret, & se spiritum uxoris prætoris, quæ sine pom- *stis excitati.*
 pa, ut volebat, sepeliebatur, & muneris loco Franciscanis tan-
 tum sex aureos, pro sepultura in eorum templo dabat, damna-
 tumque ob nuper natam Lutheranam hæresin diccret, ac ef-
 fodiendum corpus significaret. Fraude detecta, cujus archite-
 cti erant Theologi doctores, rei Lutetiam deducti, & respon-
 dere coacti convictique recusarunt iudices, & privilegia sua
 jactabant; sed frustra, & de communi consilio lata sententia
 damnati sunt, ut Aureliam reducti & in carcerem conditi, pu-
 blice deinceps producerentur, & suum scelus ipsi profiterentur.
 Verum quia istis fere diebus gravis *persecutio in Lutheranos* in-
 cidit, quod Lutetiæ Parisiorum, & alibi, ac in ipso Regis pa-
 latio, noctu chartæ quædam affixæ reperirentur, in quibus de
 religione, deque Missa imprimis multa erant perscripta, ubi
 nonnulli per indicium, alii per suspensionem comprehensi, vivi
 combusti sunt, sententia in executionem non venit, ne, si quid
 gravius fieret, non tam illis debita pœna persoluta, quam or-
 dini facta injuria putaretur, & quicquid eis accideret, Luthe-
 ranis id jucundum spectaculum fore, judicabant. Prodiit ta-
 men libellus hoc tempore authoris incerti, Gallica lingua con-
 scriptus in Pontificios mercatores & caupones, quo Monacho-
 rum fraudes facete quidem sed graviter depinguntur & per-
 stringuntur. De his prolixè *Sleidanus* agit, qui vix alibi acrius
 insectatur errores & artes Monachorum, nec habuerunt *Maim-*
burgius & Varillasius, quod ei opponerent, teste *Seckendorffio*.

Sleidan. pag. 249. seqq. & pag. 246. seqq. Seckendorf. pag. 89. b.

Rrr 2

§. CCXCVIII.

§. CCXCVIII.

Motus Anabaptistarum in Belgio & Westphalia.
Anabaptistæ porro in *Belgio & Westphalia* motus concitarunt, & infano profus modo grassati sunt, *Monasteriumque* urbem primariam occuparunt. Ad eam obsidendam copiarum partem se mitturum esse, *Ferdinando Regi*, pactis *Cadanensibus*, *Hassia Landgravius* promiserat, ut & *Electo Saxonia*. Uterque etiam optima fide pacta executus est, licet Saxo ab *Electore Colonienſi & Ducibus Luneburgicis* moneretur, partem adversam non agere sincere; per latus enim *Monasterienſium* omnes *Evangelicos* peti, ac id agi, ut & ille *Episcopatus*, & *Archiepiscopatus Bremensis*, exemplo *Ultrajectensis*, in *Austriacam* potestatem redigeretur. Nihilominus *Electo* ad conventum *Confluentia* Kal. *Novembris* indictum, legatos mittit, ut cum *Principibus & civitatibus ad Rhenum & in Westphalia*, consilia adversus seditiosos jungerent, ac ipse ad *focerum Clivensem, & Brunsvigam*, ad *Luneburgicos & Hanseaticarum civitatum* legatos profectus nihil non egit, ut *petulantia Anabaptistarum* resisteretur, dato tamen ad respiscendum spatio. Scriptum etiam finito *Confluentino* conventu d. *XIII. Decembr.* fuit ad *Monasterienses*, ut *quieta consilia* admitterent, & *causam arbitrio Principum* permitterent. Verum hæc omnia frustra tentata sunt, & ut ex *sequentium annorum historia* patet.

Tom. VI. Alt. pag. 433. b. Sleid. pag. 244. & pag. 267. seqq. Seckend. pag. 76. b.

§. CCXCIX.

Similitas inter Lutherum & Erasmus.

Hi fere sunt motus publici. Inter *privatos* refero *similitatem*, quæ hoc anno recruduit inter *Lutherum & Erasmus*; dum ille per occasionem *Epistolæ* cujusdam amici, hunc graviter inculsat, quasi religionem *Christianam* in dubium vocet, rideat ac condemnet, quod ex *scriptis* ejus demonstrare voluit; in scribendo autem eum *flexiloquum* esse docet, qui sua eloquentia

quentia tyrannidem quandam exerceat. Id *Erasmus* ægerrime tulit, & acriter vindicavit; quia omnium rerum maxime timebat, ne gratiam & auctoritatem sua scripta amitterent. Sed cum ad personas magis quam religionis confessionem illæ lites pertineant, nihil opus est iis recensendis immorari. *Melanchthon* in Epistola ad Camerar. γεροντικὰ πάθη *seniles affectus* observat.

Tom. VI. Alt. p. 443. b. Sleidan. p. 239. Seckendorf. p. 77. b.

§. CCC.

Ad privatos motus forte etiam referre licebit, vel rationem potius motus sedandi continuatam *Philippi, Landgravii & Argentoratensis* Ministerii curam, de concilianda controversia Sacramentaria. Eam quippe ob causam *Melanchthon*, sub finem hujus anni, in Hassiam missus fuit, ut cum *Bucero* colloqueretur: quem abeuntem *Lutherus* de sua sententia scripto instruxit d. VII. Decembris, ac satis aperte significavit, Zwinglianos nobis plane contrarios in Sacramento esse, & nihil minus (quod male *Burnetus* è MS. refert, ac si nihilominus legeretur, cum *Lutherus* in Germ. habeat *in keinem wege thunlich* / ut notavit *Seckendorf*.) *utile videri*, quam novam & mediam constituere sententiam, qua & illi concedant, adesse vere corpus Christi, & nos largiamur, panem solum manducari. Nam præter conscientiam, considerandum omnino esse, quanta hic fenestra aperiatur quæstionibus & opinionibus, ad Epicureismum profuturis, ut tutius multo sit, eos simpliciter manere in suo signo. Edidit quoque *Lutherus* Epistolam *de Missa privata*, ad amicum, ut titulus præ se fert, vel potius, si argumentum spectes, de præsentia reali corporis & sanguinis Christi in S. Cœna, aut de utroque. Non enim ignorabat, quam vehementer irritasset *Pontificios*, edito libello ad annum præcedentem recensito. Cum vero intelligeret, esse, qui suspicentur aut metuant, ac si sententiam suam de Sacramento mutasset, vel mutaturus cum tem-

Tentata concordia de Eucharistia ab Hasso, ad quem Melanchthon missus est cum instructione Lutheri.

pore, & in hostium castra concessurus esset: licet indicto libello aperte palamque dixisset, se nequaquam Sacramentariis accedere, aut quidquam scripsisse, ad eorum errores stabilendum; tamen prolixiorum illum videri, quam ut omnes integrum perlegant: & quum hoc insigne artificium probe calleant hostes, ut ex suis scriptis quædam excerpant, & torqueant, suamque mentem obscurent, ideoque bonos quosque optare, ut istiusmodi calumniis os obstruat, & brevi epistola testetur, quod nihil prorsus commune habeat cum *Carlstadio*, *Zwinglio*, & sociorum erronea doctrina, nec unquam eidem assensurum. His rationibus inductum se *Megalander* ait, ut denuo constantem suam de Eucharistia sententiam repeteret, & declararet, se in ea ad mortem usque perseveraturum. Post quæ de Missa Pontif. agit, eamque gravissime impugnat, & sacrificos respondere jubet, an institutionem Christi servant, cum aliis ad satisfactionem dent & vendant Missam suam, id est, suum opus. Provocat quoque ad conscientiam adversariorum, qua pavidos esse, eoque minus metuendos sibi dicit.

Tom. VI. Alt. p. 161. b. -- 166. & pag. 335. seq. D. Leucht. antiq. Hesser. fid. pag. 63. Seckendorff. pag. 77. b. seqq.

§. CCCI.

*Exegetica
scripta. Enarrat. in
Esaïam.*

Inter scripta exegetica, quæ hoc anno edidit Noster, eminent *Enarrationes breves Esaïæ Prophetae*, ex prælectionibus illius A. M. D. XXXII. habitis festinanter exceptæ, collectæ, & accessione non contemnenda auctæ editæque hoc anno. *In his*, quod ex *Seckendorffio* breviter referam, tenuit scopum suum, probavit justificationem per fidem, monstravit verum bonorum operum usum; errores breviter arguit, tum Pontificiorum, tum fanaticorum, & quos cum his consentire aliquatenus putabat, Sacramentariorum: ad pietatem egregie suos hortatur: solatia etiam proponit; impiis vero & ingratis pœnas prædicat & minatur: eaque omnia cum nativa quadam simplicitate & perspicuitate,

tate,

tate, ut lectorem sine magno fructu non dimittat. Nonnulla Capp. *Spalatinus* Germanice reddidit, XXXVII. XXXVIII. & LIII. Tomo sexto Alt. inserta.

Tom. III. Jen. Lat. fol. 294. b. -- 460. Tom. VI. Alt. pag. 342 -- 356. & 356 -- 373. Seckendorf. pag. 80. b. seq.

§. CCCII.

Similiter *Enarratio Psalmi XLV. eructavit cor meum &c. in Ps. XLV.* ex prælectionibus ejus A. 1532. collecta, hoc anno edita est, cuius Versionem D. *Georgius Major* A. 1537. composuit, quæ extat Tom. VI. Alt. Notabiliter dictorum excerpta habet *Seckendorffius*. Psalmi CI. *Misericordiam & judicium cantabo &c.* explicationē Germanicam dedit, miratusque est, hunc Psalmum à Clero & Monachis per tot secula cantatum esse, qui tamen ab eis intellectus non sit; cum alias de Principibus & Magistratibus non ita contemtim judicaturi fuissent. Dolet autem Magistratus abuti libertate Evangelica, quod omnia vincula legum & obsequii rumpant.